УИД: 41RS0№-16

Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

23 октября 2025 Санкт-Петербург 

Судья Приморского районного суда Санкт-Петербурга Лозовой Д.Ю., 

с участием: государственного обвинителя – прокурора ФИО4,

подсудимого ФИО2, защитника адвоката ФИО15,

при ведении протокола секретарем ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ур. 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, женатого, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> лит. А 

<

адрес>, работающего в ООО "Техсервис" электромонтером, не судимого, 

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст. 159.2 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении компенсаций, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, в особо крупном размере.

На основании заявления ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, он уволен в запас с военной службы в связи с организационно-штатными мероприятиями, по основанию подпункта «А» пункта 2 статьи 51 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе от ДД.ММ.ГГГГ № 53-ФЗ, приказа командующего 11 отдельной армией противовоздушной обороны по личному составу № от ДД.ММ.ГГГГ, а также приказа № командира войсковой части № об исключении с ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 из списков личного состава части и всех видов довольствия при воинской части №.

За выслугу лет ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ назначена пенсия с учетом надбавок, повышений и коэффициента.

Согласно ст. 10 Закона Российской Федерации «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей» № от ДД.ММ.ГГГГ (далее по тексту приговора - Закон Российской Федерации №, Закон), выплата пенсий лицам, указанным в ст. 1 Закона, и их семьям обеспечивается за счет средств федерального бюджета. При этом финансирование расходов на выплату пенсий осуществляется в централизованном порядке.

Согласно п. «а» ст. 11 Закона Российской Федерации №, пенсионное обеспечение лиц, указанных в ст. 1 Закона, и их семей в зависимости от последнего места службы этих лиц осуществляется Министерством обороны Российской Федерации - в отношении военнослужащих, уволенных из Объединенных Вооруженных Сил Содружества Независимых Государств, Вооруженных Сил Российской Федерации, железнодорожных войск и других воинских формирований Российской Федерации, созданных в соответствии с законодательством Российской Федерации, лиц, указанных в ч. 1 ст. 3 Закона, а также их семей.

Согласно абз. 1 ст. 48 Закона Российской Федерации №, пенсионерам из числа лиц, указанных в ст. 1 Закона, и членам их семей, проживающим в местностях, где к денежному довольствию военнослужащих и сотрудников органов внутренних дел, Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, войск национальной гвардии Российской Федерации, органов принудительного исполнения Российской Федерации (далее - сотрудники) в соответствии с законодательством Российской Федерации устанавливаются коэффициенты, на период проживания их в этих местностях пенсии, назначаемые в соответствии с Законом, надбавки к этим пенсиям, предусмотренные ст. 17, 24 и 38 Закона, и увеличения, предусмотренные ст. 16 Закона, исчисляются с применением соответствующего коэффициента, установленного в данной местности для военнослужащих и сотрудников Правительством Российской Федерации в соответствии с федеральными законами.

Согласно абз. 2 ст. 48 Закона Российской Федерации №, за пенсионерами из числа лиц, указанных в ст. 1 Закона, прослуживших в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях соответственно не менее 15 и 20 календарных лет, которым пенсия (включая надбавки к пенсиям, предусмотренные ст. 17 и 24 Закона, и увеличения, предусмотренные ст. 16 Закона) была исчислена с применением абз. 1 ст. 48 Закона, при выезде из этих районов и местностей на новое постоянное место жительства сохраняется размер пенсии, исчисленной с учетом соответствующего коэффициента в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации.

В соответствии с пенсионным делом Министерства обороны Российской Федерации № РК - 16341 на имя ФИО2, и находящимся в нем расчетом выслуги лет на пенсию от ДД.ММ.ГГГГ общая выслуга лет на дату увольнения ФИО2 составила: общая 33 года 05 месяц 03 дня, календарная 22 года 03 месяца 05 дней, а служба в районах Крайнего Севера составила 10 лет 01 месяц 28 дней. 

Учитывая, что ФИО2 прослужил менее 15 лет в районах Крайнего Севера, при выезде на новое место жительства у него отсутствовало право на сохранение надбавки к пенсии с применением районного коэффициента.

Согласно ст. 55 Закона Российской Федерации №, перерасчет размеров пенсии за выслугу лет, назначенных лицам, указанным в ст. 1 Закона, производится с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступили обстоятельства, влекущие за собой перерасчет размеров пенсий, в сторону уменьшения.

Согласно ст. 56 Закона Российской Федерации №, выплата пенсий, предусмотренных Законом, осуществляется по месту жительства или месту пребывания пенсионеров, в пределах территории Российской Федерации пенсионными органами федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, указанных в ст. 11 Закона, через публичное акционерное общество «Сбербанк России» (далее по тексту - ПАО Сбербанк) путем зачисления соответствующих сумм во вклады либо перевода соответствующих сумм через организации федеральной почтовой связи. Также лица, указанные в ст. 1 Закона, несут ответственность за недостоверность сведений, содержащихся в заявлениях, представляемых ими в пенсионный орган для назначения и выплаты пенсии. В случае, если представление недостоверных сведений или несвоевременное представление сведений повлекло за собой перерасход средств на выплату пенсий, виновные лица возмещают государству причиненный ущерб в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в административном здании военного комиссариата 

<

адрес>, Елизовского, Соболевского и 

<

адрес>ов 

<

адрес> расположенном по адресу: 

<

адрес>, написал заявление о назначении ему пенсии по выслуге лет в связи с увольнением со службы, он указал адрес своего постоянного места жительства: 

<

адрес>.

При этом, ФИО7 необходимый срок прохождения службы в районе Крайнего Севера не был выслужен, в связи с чем, при смене места жительства, пенсия ему не могла начисляться с сохранением районного коэффициента, согласно ст. 48 Закона Российской Федерации №. 

ФИО2 в 2019 году (точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены), но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, решил убыть к новому месту жительства в 

<

адрес>, где он намеревался в дальнейшем проживать на постоянной основе, и зная о своей обязанности сообщить об обстоятельствах влияющих на размер его пенсии, решил совершить хищение денежных средств Федерального бюджета Российской Федерации в лице Министерства обороны Российской Федерации при получении пенсионного обеспечения с необоснованным применением районного коэффициента 1.6 как для лица, проживающего в районе Крайнего Севера, путем умолчания о перемене фактического места жительства.

ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 лично подал военному комиссару 

<

адрес>, Елизовского, Соболевского и 

<

адрес>ов 

<

адрес> собственноручно заполненные им заявления, содержащие записи о том, что он подтверждает факт своего проживания на территории 

<

адрес>.

Одновременно ФИО2 в этих заявлениях указал, что он предупрежден об обязанности ежегодного подтверждения места своего фактического проживания на территории 

<

адрес>.

Дополнительно в заявлении ФИО2 написал, что в случае переезда на новое место жительства в другой субъект Российской Федерации он обязуется своевременно в течении трех дней сообщить о данном факте в военный комиссариат 

<

адрес>, Елизовского, Соболевского и 

<

адрес>ов. 

ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на противоправное, безвозмездное изъятие чужого имущества, с целью его дальнейшего обращения в свою пользу, в полной мере осознавая фактический характер и общественную опасность совершаемых преступных действий, их последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, и желая их наступления, действуя умышленно, с корыстной целью, направленной на хищение денежных средств путем мошенничества при получении выплат, в 2019 году убыл с территории 

<

адрес>, о чем не сообщил ни сотрудникам отделения назначения пенсии и пособий военного комиссариата 

<

адрес>, Елизовского, Соболевского и 

<

адрес>ов 

<

адрес>, ни сотрудникам Федерального казенного учреждения «Военный комиссариат 

<

адрес>» (далее по тексту приговора ФКУ «Военный комиссариат 

<

адрес>»). 

После чего, ФИО2 прибыл в 

<

адрес> на постоянное место жительства, которое не включено в 

<

адрес>ов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей, утвержденного Постановлением ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ «О порядке применения Указа Президиума Верховного ФИО1 ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ «О расширении льгот для лиц, работающих в районах Крайнего Севера и в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера», а также постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О размерах коэффициентов и процентных надбавок и порядок применения для расчета денежного довольствия военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, и сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти, проходящих военную службу (службу) в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, а также в других местностях с неблагоприятными климатическими или экологическими условиями, в том числе отдаленных местностях, высокогорных районах, пустынных и безводных местностях» (утратил силу с ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ).

С ДД.ММ.ГГГГ регламентация вышеуказанных правоотношений подлежит в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О размерах коэффициентов и процентных надбавок и порядке их применения для расчета денежного довольствия военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, и сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти, проходящих военную службу (службу) в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, а также в других местностях с неблагоприятными климатическими или экологическими условиями, в том числе отдаленных местностях, высокогорных районах, пустынных и безводных местностях Российской Федерации, и признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации».

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 с целью сохранения права на получение меры дополнительной социальной поддержки в виде районного коэффициента 1.6, сведения о своем переезде к новому месту жительства в отделение социального и пенсионного обеспечения военного комиссариата 

<

адрес> не сообщил, чем скрыл от государственных органов свое местонахождение, умышленно умолчав перед назначившим ему пенсию органом о факте своего проживания за пределами 

<

адрес>, влекущем прекращение выплаты дополнительной меры поддержки в виде районного коэффициента, а также с заявлением о выплате ему пенсии по новому месту жительства не обращался.

Так, в соответствии с вышеуказанными нормативными актами, ФИО2 продолжил получать пенсию с необоснованно увеличенным размером меры поддержки в виде районного коэффициента 1.6 от суммы рассчитанной пенсии, начисляемой за период проживания в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, которая начислялась последнему с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на счет ПАО Сбербанк №, открытого на его имя.

В результате противоправных действий, выраженных в умышленном умолчании о факте, влекущем прекращение указанной выплаты, а именно о переезде ФИО2 к новому постоянному месту жительства в 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ Министерством обороны Российской Федерации последнему была начислена выплата в виде районного коэффициента, а именно: пенсия с учетом необоснованно завышенного районного коэффициента 1.6, которая была переведена в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на счет ПАО Сбербанк №, оформленный на имя ФИО2

Таким образом, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, путем умолчания о факте, влекущем прекращение выплаты при получении компенсации, установленной законом, похитил денежные средства в сумме 1468776 рублей 04 копейки, которые ежемесячно перечислялись с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на счета ПАО Сбербанк, оформленные на имя последнего, в виде пенсии, с необоснованно увеличенным размером меры в виде районного коэффициента 1.6, вместо положенной основной суммы рассчитанной пенсии, причинив Федеральному бюджету Российской Федерации в лице Министерства обороны Российской Федерации материальный ущерб на вышеуказанную сумму, в особо крупном размере.

При допросе в суде ФИО2 вину признал, показал, являясь военным пенсионером, имел выслугу лет в районе Крайнего Севера менее 15 лет, проживал за пределами 

<

адрес>, при этом, получал надбавку к военной пенсии за проживание в условиях Крайнего севера, не имея на это права. 

Доказательствами вины ФИО2 в совершении преступления также являются:

Оглашенные с согласия сторон, на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, показания на предварительном следствии потерпевшего и свидетелей:

- представитель потерпевшего ФИО8 показала, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 получал пенсию от Министерства обороны Российской Федерации, как имеющий выслугу лет в районе Крайнего Севера менее 15 лет, умалчивая о факте своего проживания за пределами 

<

адрес> (района Крайнего Севера), влекущем прекращение выплаты дополнительной меры поддержки в виде районного коэффициента, похитил при получении пенсии и дополнительной меры поддержки в виде районного коэффициента, установленного законом Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей», денежные средства в сумме 1435905 рублей 38 копеек, чем причинил материальный ущерб Федеральному бюджету Российской Федерации в лице Министерства обороны Российской Федерации ( т.1 л.д.112-114),

- свидетель ФИО9 показала, как начальнику отделения назначения пенсий и пособий Федерального казенного учреждения «Военный комиссариат 

<

адрес>» ей известно о том, что ФИО2 была назначена пенсия с расчетом за выслугу лет с ДД.ММ.ГГГГ, с учетом районного коэффициента.

Исходя из вышеуказанного принципа расчета, общий размер пенсии с учетом районного коэффициента выплаченного Министерством обороны Российской Федерации в лице ФКУ «Военный комиссариат 

<

адрес>» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 составил 3861951 рублей 62 копеек, из которых основной размер пенсии составил 2393175 рубля 58 копейка, а переплата (районный коэффициент) составила 1468776 рублей 04 копейки. 

ФИО2 стоит на пенсионном учете в военном комиссариате 

<

адрес>, Елизовского, Соболевского и 

<

адрес>ов 

<

адрес> и имеет выслугу в районах Крайнего Севера менее 15 календарных лет, однако, начисление пенсии ему осуществляется ФКУ «Военный комиссариат 

<

адрес>», 

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплата пенсии ФИО2 осуществлялась с учетом районного коэффициента 1.6 в связи с тем, что постоянным местом жительства ФИО2 указал в заявлении о назначении пенсии адрес, расположенный в 

<

адрес> края (т т.1 л.д.115-121),

- свидетель ФИО10 показала, как старший помощник начальника пенсионного отделения Военкомата 

<

адрес> в ее должностные обязанности входит получение документов о назначении пенсии и оформление пенсии, а также работа непосредственно с пенсионерами.

От ФИО2 поступило заявление о назначении ему пенсии ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ для подтверждения места проживания от ФИО2 поступило заявление, в котором он подтвердил фактическое проживание на территории 

<

адрес>. Согласно бланка вышеуказанного заявления ФИО2 разъяснено порядок пенсии с учетом районного коэффициента в соответствии ст. 48 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, а также в случае переезда на новое место жительства в другой субъект РФ, либо выезда за пределы 

<

адрес> края на срок трех месяцев обязуется своевременно в течении трех дней должен сообщить о данном факте в военный комиссариат 

<

адрес>, Соболевского и 

<

адрес>ов 

<

адрес>.

ФИО2 был уведомлен об обязанности ежегодного подтверждения места фактического проживания на территории 

<

адрес>, а также об ответственности в соответствии со статьей 56 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № за достоверность предоставляемых сведений предупрежден. Данное заявление принято ДД.ММ.ГГГГ военным комиссаром 

<

адрес>, Елизовского, Соболевского и 

<

адрес>ов КК. ДД.ММ.ГГГГ от ФИО2 поступило заявление аналогичного содержания.

В ходе проверки было установлено, что ФИО2 на территории 

<

адрес> не проживает в течении нескольких лет. ( т.1 л.д. 122-124),

- свидетель ФИО11 показал, он проживает в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. ФИО2 ему знаком, проживал в 

<

адрес> того же дома. В 2019 году ФИО2 вышел на пенсию и в том же году ухал на постоянное место жительства в 

<

адрес> ( т.1 л.д.134-136),

- свидетель ФИО12 показал, он проживает с 1987 года в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. ФИО2 ему не знаком (т.1 л.д.137-139),

- свидетель ФИО13 показал, ФИО2 его отец, он и его отец проживают в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> лит. А 

<

адрес>. Квартиру его отец купил в 2013 году (т.1 л.д.140-142),

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в военном комиссариате 

<

адрес> расположенном по адресу: 

<

адрес>, изъято пенсионное дело военного пенсионера ФИО2 (т.1 л.д.177-183),

Пенсионное дело ФИО2 осмотрено с применением фотофиксации.

Протоколом осмотра зафиксировано наличие в документах следующих сведений: информация об исчислении пенсии за выслугу лет ФИО2; расчет пенсии ФИО2 за выслугу лет; заявления ФИО2 о назначении ему пенсии за выслугу лет; наличие расчета на пенсию за выслугу лет; выписка из приказа командующего 11 отдельной армией противовоздушной обороны № от ДД.ММ.ГГГГ; выписка из приказа командира войсковой части 54899 № от ДД.ММ.ГГГГ, заявление вх. 516 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого ФИО2 представляет на имя военного комиссара 

<

адрес>, Елизовского, Соболевского и 

<

адрес>ов 

<

адрес>, информацию о том, что он зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>. С порядком выплаты пенсии с учетом районного коэффициента в соответствии со статьей 48 закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № ознакомлен. В случае переезда на новое место жительства в другой субъект РФ, либо выезда за пределы 

<

адрес> края на срок более трех месяцев, обязуется своевременно в течении трех дней сообщить о данном факте в военный комиссариат 

<

адрес>, Елизовского, Соболевского и 

<

адрес>ов КК. Об обязанности ежегодно подтверждения места фактического проживания на территории 

<

адрес>, а также об ответственности в соответствии со ст. 56 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № за достоверность предоставляемых сведений предупрежден. 

Заявление вх. 781 от ДД.ММ.ГГГГ составленное на имя военного комиссара 

<

адрес>, Елизовского, Соболевского и 

<

адрес>ов 

<

адрес>, от капитана запаса ФИО2, согласно которого установлено «В соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О внесении изменений в Правила установления и выплаты повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии лицам, проживающим в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях», он подтверждает фактическое проживание по адресу: 

<

адрес>. Имеет постоянную регистрацию по адресу: 

<

адрес>. С порядком выплаты пенсии с учетом районного коэффициента в соответствии со статьей 48 закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № ознакомлен. В случае переезда на новое место жительства в другой субъект РФ, либо выезда за пределы 

<

адрес> края на срок более трех месяцев, обязуется своевременно в течении трех дней сообщить о данном факте в военный комиссариат 

<

адрес>, Елизовского, Соболевского и 

<

адрес>ов КК. Об обязанности ежегодно подтверждения места фактического проживания на территории г. (не заполненная графа), а также об ответственности в соответствии со ст. 56 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № за достоверность предоставляемых сведений предупрежден ( т.1 л.д. 184-205),

- выписка по банковскому счету ФИО14 в ПАО "Сбербанк, которая осмотрена с применением фотофиксации.

Протоколом осмотра зафиксировано: ФИО2 в ПАО "Сбербанк" счет № открыт ДД.ММ.ГГГГ.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на счет ФИО2 поступала военная пенсия (т. 1 л.д.224-228, 232-234),

- протокол выемки, согласно которому ФИО2 добровольно выдал и у него были изъяты удостоверение пенсионера и военный билет ( т.1 л.д.213-214),

Удостоверение пенсионера и военный билет, которые выдал ФИО2, осмотрены с применением фотофиксации.

Протоколом осмотра зафиксировано: военный билет серия ЕЛ №, личный номер Н-031648, согласно которому ФИО2 служил в вооруженных сила с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ. Удостоверение выданное на имя ФИО2 серия ВП №, согласно которому последний является пенсионером Министерства обороны РФ, в звании капитана и пенсия последнему назначена ДД.ММ.ГГГГ ( т.1 л.д.216-219,), 

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым зафиксирован адрес военного комиссариата 

<

адрес>, Елизовского, Соболевского и 

<

адрес>ов 

<

адрес>) как место подачи ФИО14 документов якобы подтверждающие факт его пребывания на территории 

<

адрес>: ( т.1 л.д.163-168),

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым зафиксированы адрес Федерального казенного учреждения «Военный комиссариат 

<

адрес>», который находится по адресу: 

<

адрес>, в котором располагается отделение назначения пенсий и пособий центра социального обеспечения ФКУ «Военный комиссариат 

<

адрес>» и хранилось пенсионное дело ФИО2 № РК-16341 ( т.1 л.д.169-173),

- расчет полученной пенсии с учетом районного коэффициента 1.6 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого установлены суммы произведенных переплат районного коэффициента с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, к пенсии ФИО2, на общую сумму 1468778 рублей 04 копейки ( т.2 л. д.50),

- сведения о перемещении ФИО2 общественным транспортом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно системы ПТК «Розыск-Магистраль» ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ улетел с территории 

<

адрес> ( т.1 л.д.63-64),

- копии заявления ФИО2 № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, которые он предоставил в военный комиссариат 

<

адрес>, Елизовского, Соболевского и 

<

адрес>ов 

<

адрес>, в котором подтверждает фактическое проживание и регистрацию по адресу: 

<

адрес>. Также ФИО2 разъяснено порядок пенсии с учетом районного коэффициента в соответствии ст. 48 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, а также в случае переезда на новое место жительства в другой субъект РФ, либо выезда за пределы 

<

адрес> края на срок трех месяцев обязуется своевременно в течении трех дней должен сообщить о данном факте в военный комиссариат 

<

адрес>, Соболевского и 

<

адрес>ов КК. Также он уведомлен об обязанности ежегодного подтверждения места фактического проживания на территории 

<

адрес>, а также об ответственности в соответствии со статьей 56 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № за достоверность предоставляемых сведений предупрежден (т.1 л.д.203, 204).

Приведенные в приговоре доказательства судом проверены, является относимыми, допустимыми, достаточными для принятия решения по делу

Показаний подсудимого в совокупности с иными доказательствами подтверждают факт, что ФИО2 незаконно получал пенсию от Министерства обороны Российской Федерации с увеличенным коэффициентом в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ за проживание на территории 

<

адрес>, при постоянном проживании в этот период в Санкт-Петербурге.

Давая юридическую оценку действиям ФИО2 суд приходит к выводу, что они свидетельствуют о наличии у него прямого умысла и корыстного мотива, изначально направленных именно на мошенничество при получении выплат, поскольку в 2019 году, не позднее мая 2019, он выехал с территории 

<

адрес> для постоянного проживания в Санкт-Петербург; в нарушение обязательства о смене места жительства, умышленно в военный комиссариат не сообщил, умолчал о факте, влекущем прекращение выплаты увеличенной пенсии с коэффициентом "1,6", в связи с чем сотрудники военного комиссариата, будучи введенными в заблуждение, продолжили выплачивать ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ увеличенную пенсию с повышенным коэффициентом за проживание на территории 

<

адрес>, перечислив денежные средства Минобороны России на счет ФИО2, открытого в ПАО " Сбербанк", в размере 1468776 рублей 04 коп, которые он противоправно, безвозмездно обратил в свою пользу, распорядившись по своему усмотрению, чем причинил материальный ущерб Федеральному бюджету Российской Федерации в лице Министерства обороны Российской Федерации.

Показания ФИО2 о том, что в 2019 году он вынужденно переехал в 

<

адрес> для оказания помощи своей дочери в воспитании внучки, правового значения для квалификации содеянного не имеет. 

В соответствии с примечанием 4 к ст. 158 УК РФ, размер похищенных ФИО2 денежных средств составляет особо крупный размер.

Содеянное ФИО2 суд квалифицирует по ч.4 ст. 159.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении компенсаций, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, в особо крупном размере.

Психическое состояние подсудимого судом проверено. ФИО2 на учете у врача-психиатра и наркологическом учете не состоит ( т.2 л.д. 56, 57).

Назначая наказание, судом учтены характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление и на условия жизни его семьи, все обстоятельства, влияющие на наказание.

ФИО2 заявил о раскаянии в содеянном, в денежном выражении полностью возместил причиненный ущерб, что выразилось в списании 113606 руб. 15 коп. со счета, открытого в ПАО " Сбербанк", а также перечислении 1356599 руб. 33 коп. на счет Военного комиссариата по 

<

адрес> с банковского счета его супруги; трудоустроен; работодателем характеризуется положительно; за период военной службы награжден нагрудным знаком " Войска противовоздушной обороны страны, медалью " за безупречную службу; юбилейной медалью " 70 лет Вооруженных Сил ФИО1"; женат, имеет детей и внучку; болен хроническими заболеваниями; по месту жительства характеризуется участковым инспектором полиции без замечаний.

На основании ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 судом признаны: добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления ( п. "к" ч.1), а также: раскаяние в содеянном, престарелый возраст, состояние здоровья ( наличие хронических заболеваний (ч.2).

Вышеуказанное преступление совершено ФИО2 в условиях очевидности. Вопреки доводам защитника, оснований признать в действиях ФИО2 наличие смягчающего наказания обстоятельства- активное способствование раскрытию и расследованию преступления не имеется.

Обстоятельств, отягчающих наказание, прямо предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

На основании, ч. 6 ст. 15 УК РФ, фактические обстоятельства содеянного ФИО2, данные о личности, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, не свидетельствует о наличии оснований изменить категорию преступления с тяжкого на преступление средней тяжести.

Исключительных обстоятельств для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Наличие смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п п."к" ч.1 ст. 61 УК РФ, является основанием назначить наказание с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о назначении ФИО2 наказания в виде лишения свободы, при возможности его исправления без реального отбывания наказания с применением положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении, назначении обязанностей, способствующих его исправлению.

Суд считает возможным не назначать ФИО2 дополнительные виды наказания в виде штрафа, ограничения свободы.

Решение о судьбе вещественных доказательств судом принято в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

После провозглашения приговора ФИО2 не имеет намерения препятствовать его исполнению, поэтому мера пресечения подлежит отмене.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст. 159.2 УК РФ, за совершение которого назначить ему наказание в виде лишения свободы на 03 года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО2 наказание в виде лишения свободы на 03 года считать условным с испытательным сроком 02 года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО2 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведение условно осужденного, куда являться с периодичностью один раз в месяц на регистрацию.

Меру пресечения ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить немедленно.

Вещественные доказательства: 

- пенсионное дело РК-16341 ФИО2 считать возвращенным в военный комиссариат 

<

адрес> по принадлежности,

- военный билет и пенсионное удостоверение считать возвращенными ФИО2 по принадлежности,

- выписку по банковскому счету ФИО2 в ПАО "Сбербанк" продолжать хранить в материалах уголовного дела весь срок хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, через Приморский районный суд Санкт-Петербурга.

Председательствующий

Д.Ю.Лозовой